56. Appamatto ayam gandho, y' ayam tagaracandaní,
yo ca sīlavatam gandho, vāti devesu uttamo.
57. Tesam sampannasīlanam, appamādavihārinam,
sammadaññāvimuttānam māro maggam na vindati.
58. Yathā saṅkārādhānasmim, ujjhitasmim mahāpathe,
padumam tattha jāyetha sucigandham, manoramam;
59. evam saṅkārābhūtesu andhabhūte puthujjane
atirocati paññāya sammāsambuddhasāvako.

Pupphavaggo catuttho.

5. Bālavaggo.

60. Dīghā jāgarato rattī, dīgham santassa yojanam,
dīgho bālānam saṁsāro, saddhammam avijānatam.

vel etiam tagarum, uppalum atque vassikis — horum
odoratorum præclarus (est) odor, quo nullus præstantior.

56. (At) exiguus (tamen) hic odbr, qui ipse est tagari et
candani; qui vero proborum odor (est), spirat inter deos
57. præstantissimus. Horum virtute ornatorum, vigilanter
viventium, ob perfectam cognitionem liberatorum Māras
58. viam non invenit. Sicut in sterquilinio ad magnam
viam conjecto flos ibi nascitur puro odore præditus,
59. mentem exhilarans, ita inter (vulgus) stercore simile
(versans) occoecato vulgo præluet intelligentiā plane
sapientis (Buddhæ) sāvakas (auscultator).

Cap. 5.

60. Longa (est) nox vigilantis, longa via defatigati, longa stul-
torum revolutio (saṁsāro), veram legem non intelligentium.

61. Carañ ce nâdhigaccheyya seyyam, sadisam attano,
ekacariyam dalham kayirâ, n'atthi bāle saḥáyatâ.
62. „Puttâ m'atthi, dhanam m'atthi“, iti bālo vihaññati;
attâ hi attano n'atthi, kuto puttâ, kuto dhanam.
63. Yo bālo maññatí balyam, paṇḍito vâpi tena so,
bālo ca paṇḍitamání, sa ve „bālo“ ti vuccati.
64. Yávajívam pi ce bālo paṇḍitam payirupásati,
na so dhammam vijánatí, dabbí súpárasam yathá.
65. Muḥuttam api ce viññú paṇḍitam payirupásati,
khippam dhammam vijánatí, jivhá súpárasam yathá.
66. Caranti bálá, dummedhá, amittenēva attaná,
karontá pápakam kammam, yam hoti kaṭukapphalam.
67. Na tam kammam katam sádhu, yam katvá anutappati,
yassa assumukho rodam vipákam paṭisevati.

61. Si (quis) socium itineris non adipiscatur meliorem, sui
similem, solitarium iter firmum faciat, non est (enim)
62. penes stultum sodalitas. „Filií mihi sunt, opes mihi
sunt,“ ita (cogitans) stultus sollicitatur, compos enim sui
63. non est, nedum filiorum, nedum opum. Qui stultus se
stultum putat, sapiens ille quidem ideo, stultus vero se
64. sapientem putans, is certe stultus dicitur. Per vitam
etiam si stultus ad sapientem assidet, legem ille non sapit,
65. ligula jusculi saporem velut (non sapit). Momentum etiam
si intelligens ad sapientem assidet, cito legem sapit,
66. lingua jusculi saporem velut (sapit). Versantur stulti,
insipientes, cum inimicis velut, secum, patrantes malum
67. facinus, quod fructus amaros profert. Non id facinus
factum bene, quo peracto (quis) cruciatur, cujus mer-
68. cedem vultu lacrymoso plorans accipit. Id vero facinus